

## **BÁO CÁO**

### **kết quả 01 năm thực hiện kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

-----

Thực hiện Công văn số 3680-CV/BTGTW, ngày 23/8/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về kết quả 01 năm thực hiện kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI KẾT LUẬN**

##### **1. Công tác quán triệt, triển khai kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư**

Để phục vụ Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Thành ủy Hải Phòng tham gia góp ý vào dự thảo báo cáo trung tâm của Ban Tuyên giáo Trung ương và xây dựng tham luận tham gia Hội nghị; tổ chức 01 điểm cầu thành phố (với gần 250 đại biểu tham dự); 15 điểm cầu quận, huyện (với 2.416 đại biểu tham dự), các đơn vị mở rộng thành phần đến cán bộ chủ chốt xã, phường.

Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng quán triệt, phổ biến Kết luận gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị, triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, trong đó quán triệt sâu sắc quan điểm “*Văn hóa phải được đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội*”, gắn với yêu cầu phát triển văn hóa, xây dựng con người Hải Phòng trong thời kỳ phát triển mới.

Tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2021, Thành ủy Hải Phòng tham gia tham luận với chủ đề “*Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy trong việc duy trì, phát triển các loại hình biểu diễn nghệ thuật, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân thành phố Hải Phòng*”, trong đó quán triệt tinh thần chỉ đạo của Hội nghị Văn hoá toàn quốc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư.

##### **2. Việc xây dựng văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện**

Thành ủy ban hành Chương trình hành động số 02-CTr/TU, ngày 25/12/2020, Chương trình hành động số 12-CTr/TU, ngày 13/7/2021 tổ chức, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố. Trong đó, gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với xây dựng, phát triển văn hoá, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa, xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của thành phố, đất nước; bảo tồn và phát huy có hiệu quả những giá trị của các di sản văn hóa; gắn kết bảo tồn với phát triển du lịch...

Ngày 01/8/2022, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố ban hành Nghị quyết số 07-NQ/TU về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó đề ra các quan điểm, mục tiêu, giải pháp xây dựng và phát triển văn hoá, con người Hải Phòng đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch số 94-KH/TU, ngày 21/11/2021 tổ chức điểm cầu Dự Hội nghị Văn hoá toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành Hướng dẫn số 23-HD/BTGTU, ngày 12/11/2021 hướng dẫn báo chí tuyên truyền Hội nghị văn hoá toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...

Cấp thành phố, ban hành gần 20 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức, thực hiện; cấp huyện ban hành hơn 100 văn bản, trong đó, tập trung vào các nội dung tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng; triển khai chính sách văn hóa trong kinh tế, xây dựng văn hóa công sở, văn hóa cơ sở, văn hóa gia đình; công tác bảo tồn, tu bổ tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa; cùng nhiều văn bản chỉ đạo nhằm khắc phục những hạn chế, đường lối văn hóa của Đảng, xác định những nhiệm vụ giải pháp để xây dựng và phát triển văn hóa con người Hải Phòng đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước...

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ**

Nhận thức sâu sắc được vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của văn hóa trong sự phát triển của đất nước nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng. Trong thời gian qua, các cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị quan tâm và trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xây dựng, phát triển văn hoá, con người Hải Phòng bám sát các nhiệm vụ, mục tiêu đã được đề ra trong Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 9/6/2014, Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Thành ủy Hải Phòng đã ban hành Chương trình hành

động số 33-CTr/TU, ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; thực hiện sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết; ban hành Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Đặc biệt, từ sau Đại hội XIII của Đảng nhận thức rõ lần đầu tiên trong văn kiện Đại hội Đảng, Đảng ta đề cập một cách toàn diện và sâu sắc đến lĩnh vực văn hóa, từ chủ đề Đại hội đến các quan điểm, mục tiêu, định hướng lớn, nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá. Thành ủy Hải Phòng đã ban hành Chương trình hành động số 12-CTr/TU, ngày 03/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó bỏ khuyết và xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển văn hóa con người trong thời gian tới đó là phát triển văn hóa, con người, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của thành phố và đất nước. Ưu tiên bảo tồn và phát huy hiệu quả những giá trị của các di sản văn hóa; gắn kết bảo tồn với phát triển du lịch.

Theo đó, các cấp ủy, chính quyền địa phương đã nhận thức sâu sắc, đầy đủ hơn các quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Đảng về văn hóa, trên cơ sở đó xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện, huy động tối đa các nguồn lực để phát triển văn hóa, đặc biệt thực hiện tốt 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp mà Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã kết luận tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. Thành ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố rà soát, bỏ khuyết các nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn hóa tại Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của thành phố Hải Phòng.

Các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo, tổ chức. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng nếp sống và văn hóa ứng xử nơi công cộng; phong trào vận động Nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, gia đình, thể thao ở cơ sở; ưu tiên bảo tồn và phát huy hiệu quả những giá trị của các di sản văn hóa, gắn kết bảo tồn với phát triển du lịch để hình thành những sản phẩm du lịch đặc trưng Hải Phòng. Việc xây dựng văn hóa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân được triển khai thực hiện gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**2. Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước. Việc phát**

## **huy những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến tạo động lực đột phá để thực hiện thành công mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của thành phố**

Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước, xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện, hướng tới chân - thiện - mỹ; xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống và đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh được quan tâm triển khai cả bề rộng và chiều sâu. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về xây dựng Đảng gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kế thừa, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; xây dựng và phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”; hình thành lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật; nêu cao tinh thần trách nhiệm của cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội.

Các cơ quan truyền thông của thành phố tăng cường đăng tải các tin bài, phóng sự, chuyên mục; tăng thời lượng thông tin về những quyết sách đột phá và cách làm sáng tạo đầu tư tương xứng trong lĩnh vực văn hóa, trọng tâm là bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống và di sản văn hóa lịch sử, cách mạng góp phần tôn vinh vùng đất, nét bản sắc văn hóa con người Hải Phòng; sự chăm lo cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của các tầng lớp Nhân dân thành phố với hình thức, nội dung, thời lượng phù hợp, có tính thuyết phục, lan tỏa.

Báo Hải Phòng xây dựng các loại hình thông tin, tuyên truyền đa dạng, trên báo ngày và báo điện tử: đăng tải nhiều tin, bài, nổi bật như: “*Để văn hóa thực sự trở thành nền tảng tinh thần xã hội*”, “*Đời sống văn nghệ khởi sắc từ sự quan tâm đầu tư lớn*”, “*Triển lãm văn hóa soi đường cho quốc dân đi*”, “*Tâm tư, nguyện vọng của văn nghệ sĩ, tri thức về cụ thể hóa đường lối phát triển văn hóa*”, cụm 03 ý kiến và ảnh của văn nghệ sĩ, tri thức về Hội nghị văn hóa. Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng 02 chuyên đề, giao lưu, tọa đàm, 02 tiêu điểm thời sự cuối tuần, 02 phóng sự và nhiều tin, bài; Công thông tin điện tử thành phố đăng 03 tin, bài tuyên truyền. Chuyên đề An ninh Hải Phòng có 9 bài viết và 17 tin, bài tuyên truyền... từng bước nâng cao chất lượng của Tạp chí Cửa Biển thuộc Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật.

Ban Chỉ đạo 35 thành phố tăng cường việc tuyên truyền, chia sẻ các thông tin về Hội nghị trên các nền tảng xã hội, tăng cường lan tỏa một số bài viết về xây dựng và phát triển văn hóa, hoạt động văn hóa nổi bật của thành phố trong thời gian gần đây; nắm bắt thông tin, quan điểm sai trái thù địch của các đối tượng tiêu cực, cơ hội chính trị để có giải pháp kịp thời xử lý, ngăn chặn. Triển khai có hiệu

qua các cuộc thi viết chính luận<sup>1</sup>, giải báo chí Búa liềm vàng và sáng tác quảng bá các tác phẩm báo chí văn học nghệ thuật về đề tài học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn thành phố tạo thành phong trào và các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Thành ủy đã chỉ đạo tổ chức Hội nghị tiếp xúc văn nghệ sĩ để kịp thời nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và động viên, khích lệ khơi dậy khả năng sáng tạo của các văn nghệ sĩ.

### **3. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa; xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, hội nhập gắn với giữ gìn, phát huy giá trị thuần phong, mỹ tục và các hệ giá trị: quốc gia, văn hóa, gia đình, con người Việt Nam**

Sau khi đại dịch Covid-19 được kiểm soát, hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội đã chuyển sang trạng thái bình thường mới, các lễ hội, sự kiện, hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố được tổ chức với nhiều điểm nhấn, nổi bật<sup>2</sup>. Tổ chức thành công các ngày lễ lớn, sự kiện văn hóa, thể thao quy mô quốc tế, quốc gia và thành phố như: đăng cai tổ chức môn Đua thuyền trong chương trình Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31, Đại hội Thể dục Thể thao Hải Phòng lần thứ 9, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2022. Đồng thời, tổ chức triển khai “Thi tuyển sáng tác mẫu phác thảo và phương án kiến trúc Tượng đài Chiến thắng Cát Bi”; phát động Cuộc thi sáng tác biểu tượng thành phố Hải Phòng; xây dựng Đề án nghiên cứu, lựa chọn bổ sung tượng danh nhân, công trình điêu khắc đặt tại một số vườn hoa, công viên trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai Đề án công trợ kinh phí trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa xếp hạng cấp thành phố, giai đoạn 2018 - 2025; Đề án tuyên truyền, quảng bá di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu thành phố và Đề án Sân khấu truyền hình Hải Phòng<sup>3</sup>. Bên cạnh đó, công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được thực hiện hiệu quả. Phong trào thể dục thể thao tiếp tục thu hút được sự tham gia tích cực của nhân dân, giữ vững thành tích thể thao thành tích cao tại các giải thể thao quốc gia và quốc tế.

Đến nay, thành phố có 937 di tích được kiểm kê và xếp hạng cấp thành phố, trong đó có 02 di tích quốc gia đặc biệt, 117 di tích quốc gia, 415 di tích cấp thành phố. Hiện tại Hải Phòng cùng Quảng Ninh đang tích cực thực hiện việc trình UNESCO công nhận Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà là di sản thiên nhiên thế giới. Thành phố đã có 10 di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, 02 di sản văn hóa

<sup>1</sup> Số lượng bài dự thi: 1.631 tác phẩm. Ban Tổ chức đã trao 27 giải cho các cá nhân, tập thể (01 giải đặc biệt, 3 giải A, 5 giải B, 5 giải C, 5 giải triển vọng và 3 giải tập thể). Cuộc thi được Trung ương đánh giá cao và lan tỏa trên địa bàn thành phố.

<sup>2</sup> Năm 2021, Hải Phòng đăng cai Liên hoan Ca múa nhạc toàn quốc, Liên hoan Kịch nói toàn quốc. Năm 2022, đăng cai Cuộc thi Sao Mai...

<sup>3</sup> Năm 2021, 2022 là 24 vở diễn (năm 2021: 12 vở diễn, năm 2022: 12 vở diễn) với kinh phí gần 40 tỷ đồng

phi vật thể đại diện của nhân loại là: Ca trù và Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ người Việt, trong đó ca trù là di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp, 12 bảo vật quốc gia.

Tỷ lệ gia đình được công nhận là gia đình văn hóa đạt 93,7%; tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa đạt 80,5%; 100% thôn, tổ dân phố xây dựng hương ước, quy ước bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật, đồng thời thể hiện được nét đẹp trong phong tục, tập quán của mỗi địa phương; 44,9% số làng, thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa, khu thể thao, điểm sinh hoạt cộng đồng.

Thông qua việc tổ chức các lễ hội truyền thống, các sự kiện văn hóa cho thấy Hải Phòng đã xử lý đúng đắn mối quan hệ giữa bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống dân tộc với việc xây dựng con người, phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Thành phố đã triển khai Đề án “*Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025*”; phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 1 (bổ sung), lớp 3, lớp 7 và lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố; triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố năm 2022....

Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, hoạt động xuất nhập khẩu sản phẩm văn hóa thời gian qua đã được tăng cường, nhiều loại đồ chơi có hại cho giáo dục nhân cách trẻ em bị từ chối nhập khẩu đã góp phần tạo nên môi trường văn hóa lành mạnh cho các thế hệ trẻ.

Các hoạt động hướng về cơ sở để có môi trường văn hóa lành mạnh được tích cực triển khai thực hiện như: thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2025; triển khai thực hiện công tác xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước ở địa phương, nhằm phát huy giá trị và đưa hương ước, quy ước thực sự đi vào cuộc sống; toàn thành phố đã có 214/217 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong đó có 12 quận, huyện có 100% cấp xã đạt chuẩn; thành phố đã ban Kế hoạch số 189/KH-UBND, ngày 05/8/2022 về tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Thành phố đã tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, chú trọng giáo dục đạo đức, giáo dục truyền thống lịch sử cho học sinh trong các nhà trường với các hoạt động ngoại khóa đa dạng, phong phú cùng nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng.

#### **4. Công tác bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, di sản, di tích lịch sử - văn hóa; tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại**

Công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa đã đạt được những kết quả quan trọng góp phần bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên thành phố, cụ

thể: Thành phố tiếp tục triển khai Nghị quyết 22/NQ-HĐND về công trợ di tích lịch sử văn hóa xếp hạng cấp thành phố phân kỳ năm 2022, ban hành Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND, ngày 10/12/2021 về đặt tên 40 phố và 01 công trình công cộng trên địa bàn thành phố; triển khai rà soát các công trình, địa điểm có giá trị cần đề xuất rà soát điều chỉnh, mở rộng; rà soát và bổ sung kiểm kê 22 công trình có giá trị về lịch sử văn hóa vào danh sách kiểm kê di tích đề nghị xếp hạng, hiện đang xây dựng 12 hồ sơ di tích để đề nghị xếp hạng (11 di tích cấp thành phố và 01 di tích cấp quốc gia) và xây dựng Đề án công trợ kinh phí di tích quốc gia; tiến hành khảo sát các di tích liên quan đến chiến thắng trên sông Bạch Đằng để khoanh vùng bảo vệ; ban hành; hoàn thiện đề án và triển khai thẩm định kịch bản văn học 35/50 tập phóng sự truyền hình thuộc Đề án tuyên truyền, quảng bá di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu của thành phố.

### **5. Phát huy vai trò chủ thể sáng tạo, chủ thể hưởng thụ văn hóa của Nhân dân; tôn trọng, bảo vệ sự đa dạng của văn hóa của các dân tộc, vùng miền; nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân**

Các hoạt động liên hoan, hội thi, hội diễn, trưng bày triển lãm, thể dục thể thao được các địa phương, sở, ngành tổ chức sở gắn với dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của thành phố với nhiều nội dung về hình thức, phong phú, đa dạng. Ngành văn hóa tích cực tham gia các liên hoan, hội thi do Trung ương tổ chức như: Liên hoan Nghệ thuật Chèo toàn quốc tại Hà Nam; Liên hoan Múa không chuyên toàn quốc tại tỉnh An Giang, Liên hoan cán bộ Thư viện tuyên truyền giới thiệu sách tại Quảng Trị; Hội diễn “Tiếng hát công nhân, người lao động tại Bắc Ninh... Đặc biệt, Đề án sân khấu truyền hình sau khi biểu diễn và phát sóng đã tổ chức lưu diễn phục vụ Nhân dân, tổ chức các cuộc triển lãm lưu động, phát triển mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ tại cơ sở thông qua các hội thi, hội diễn, tạo điều kiện cho các hoạt động sáng tạo từ cấp cơ sở qua các hoạt động vận động sáng tác của các câu lạc bộ, hình thành các câu lạc bộ sở thích...

Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử, cách mạng, bản sắc văn hóa dân tộc thông qua các hoạt động như: tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chuyên nghiệp tại cơ sở, tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tại các bảo tàng, di tích; tăng cường hoạt động và khai thác thư viện lưu động; tổ chức các hội thi, hội diễn; tạo điều kiện hình thành các câu lạc bộ sở thích; phát triển hệ thống thông tin cơ sở; phủ sóng truyền hình và mạng internet toàn thành phố... Các loại hình nghệ thuật đậm bản sắc vùng miền như: hát Đúm Thủy Nguyên, Ca trù Đông môn, nghệ thuật Múa rối nước Nhân Hòa, tạc tượng Bảo Hà được quan tâm đầu tư, bảo tồn và phát huy mạnh mẽ góp phần vào bức tranh đa sắc màu của văn hóa Hải Phòng.

Xây dựng, triển khai các đề án, chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về phát triển văn hóa: Đề án sân khấu truyền hình; Kế

hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg, ngày 24/12/2020 của Thủ tướng chính phủ; Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Đề án sản xuất phóng sự truyền hình tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tiêu biểu trên địa bàn thành phố, kiểm kê và xếp hạng di tích, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ngoài công lập, lập quy hoạch bảo quản, tu bổ phục hồi di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm, kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030...

#### **6. Xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa; đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ**

Thành phố đã thực hiện rà soát quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý giai đoạn 2021 - 2026 và giai đoạn 2026 - 2031; Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 57-KH/UBND, ngày 11/3/2022 triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở, ngành; các cơ quan hành chính trực thuộc sở, ngành; phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo quy định của Chính phủ.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác văn hóa tại cơ sở được Sở Văn hóa và Thể thao quan tâm. Đến thời điểm hiện tại 100% cán bộ làm công tác văn hóa đều được qua đào tạo về chuyên môn thông qua các chương trình tập huấn, đào tạo bằng hình thức phù hợp. Nhiều đơn vị cấp huyện có 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa được chuẩn hóa có trình độ từ trung cấp chuyên môn trở lên đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật Hải Phòng đã tổ chức thành công Đại hội lần thứ IX, nhiệm kỳ 2022-2027; từ cuối năm 2021 đến nay, Hải Phòng có 14 hội viên được kết nạp vào 4 hội VHNT Trung ương; kết nạp 23 văn nghệ sĩ vào Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật thành phố trong đó gần một nửa có độ tuổi dưới 40; cử 2 tác giả trẻ tham dự Hội nghị viết văn trẻ toàn quốc tại Đà Nẵng.

#### **7. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xây dựng, hoàn thiện thể chế; đầu tư các nguồn lực cho văn hóa**

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Thành ủy đã chỉ đạo các Ban, sở, ngành, địa phương phối hợp quán triệt, triển khai, cụ thể hóa Kết luận Hội nghị và thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ các văn bản của Trung ương, Chính phủ, Ban, Bộ, ngành về văn hóa. Nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của văn hóa, thể thao và du lịch đối với việc xây dựng nền tảng tinh thần của



xã hội, tạo động lực thúc đẩy kinh tế phát triển bền vững đã được nâng lên, công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn thành phố tiếp tục được tăng cường. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ có nhiều đổi mới, sáng tạo về quy mô và hình thức thể hiện.

Nguồn lực đầu tư cho văn hóa tiếp tục được thành phố quan tâm. Năm 2021 nguồn ngân sách thành phố chi cho sự nghiệp văn hóa, thể thao là 235.974 triệu đồng; năm 2022 là 231.857 triệu đồng (4 tháng đầu năm do dịch bệnh nên một số chương trình đã không thể triển khai thực hiện theo kế hoạch). Bên cạnh nguồn ngân sách Nhà nước, các ngành, địa phương đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố, đặc biệt trong lĩnh vực di sản đã góp phần thay đổi diện mạo các di sản theo hướng tích cực đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Nguồn ngân sách và kinh phí xã hội hóa được quản lý, sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả, góp phần củng cố, hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất cho lĩnh vực văn hóa, đồng thời tạo điều kiện cho Nhân dân - chủ thể của văn hóa ngày càng chủ động, tích cực tham gia vào hoạt động sáng tạo và hưởng thụ văn hóa. Công tác xã hội hóa đã và đang từng bước mang lại một luồng sinh khí mới trong toàn bộ các lĩnh vực văn hóa phù hợp với xu thế phát triển, hội nhập kinh tế khu vực và thế giới.

## **8. Kết quả xây dựng văn hóa trong Đảng và hệ thống chính trị**

Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo các cấp ủy đảng đưa nội dung xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa trở thành một trong những tiêu chí để đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng hằng năm. Việc xây dựng văn hóa trong chính trị được các cấp ủy đảng, các cơ quan, ban, ngành, địa phương cụ thể hóa thông qua nội quy, quy chế, các quy định chuẩn mực về đạo đức, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức; xây dựng đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong sáng để thực hiện tốt nhiệm vụ.

Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế được triển khai gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII của Đảng về công tác xây dựng Đảng và việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trên lĩnh vực văn hóa, làm cho nội bộ thật sự đoàn kết, thống nhất góp phần quan trọng để xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Các mô hình hay, cách làm sáng tạo tiếp tục được duy trì và phát huy tác dụng tích cực; nhiều tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến xuất

hiện ngày càng nhiều, sức thuyết phục, cảm hóa cao<sup>4</sup>.

### **9. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa số**

Việc khơi dậy được khát vọng để đất nước phát triển nhanh hơn, bền vững hơn, việc đẩy mạnh hội nhập quốc tế là một tất yếu trong thời đại 4.0, tiếp thu có chọn lọc văn minh, tinh hoa văn hóa của nhân loại để trau dồi và phát triển nền văn hóa của Việt Nam đang là một thách thức lớn. Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 26/10/2021 về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó xác định việc triển khai xây dựng văn hóa là một trong những nhiệm vụ trọng tâm. Thành phố đã triển khai “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện chuyển đổi số” là chủ đề năm 2022 của thành phố. Thực hiện chủ đề này thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai “Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số tại thành phố Hải Phòng”. Các sở, ngành, địa phương đang tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ số hóa, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý di sản văn hóa trên địa bàn thành phố, xây dựng bộ tiêu chí về văn hóa số của người Hải Phòng văn minh, lịch sự trên môi trường số...

Việc quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các nội dung thông tin khác trên mạng internet thu hút sự quan tâm của số lượng lớn người tham gia đã được các cấp, các ngành quan tâm góp phần tích cực vào sự phát triển nhận thức, tư duy, kỹ năng sống của con người và thực hiện tốt chủ trương “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ”. Mạng lưới Cổng thông tin điện tử thành phố đến các sở, ban, ngành, quận, huyện, xã, phường, thị trấn hoạt động liên tục và thông suốt góp phần tích cực trong thực hiện cải cách hành chính và quảng bá hình ảnh của thành phố.

## **III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế**

Công tác quản lý văn hóa, việc thể chế hóa các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng về văn hóa còn chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Phát triển các lĩnh vực văn hóa chưa đồng bộ, chưa đi vào chiều sâu, thực chất. Thiếu những tác phẩm văn hóa, văn học, nghệ thuật có chất lượng, tầm cỡ, có tác dụng tích cực đối với việc xây dựng đất nước, con người Hải Phòng. Sự chênh lệch về hưởng thụ văn hóa còn cao.

---

<sup>4</sup> Mô hình “Ngày thứ 7 cùng dân” của Quận ủy Lê Chân; Mô hình “Kỳ họp không giấy tờ” của quận Hồng Bàng; Mô hình đối thoại “3 không” của huyện Vĩnh Bảo; Mô hình “Trạm y tế quân dân y kết hợp” ở xã Việt Hải, huyện Cát Hải của Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng; Mô hình “Chăm sóc người bệnh toàn diện” của Khoa hồi sức tích cực nội và chống độc, Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp; Mô hình dạy tiếng Anh miễn phí - “Help to Fly”(HTF) cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn của Khoa Ngoại ngữ, Trường Đại học Hải Phòng; Chuyên mục “Thanh niên Hải Phòng – Những hành động đẹp” của Thành Đoàn Hải Phòng...

Quỹ đất và nguồn kinh phí giành cho đầu tư quy hoạch xây dựng các thiết chế văn hóa cơ sở còn hạn hẹp. Một số thiết chế văn hóa hiện chưa có điều kiện đầu tư, sự xuống cấp của hệ thống trang thiết bị kỹ thuật, phương tiện chuyên dùng qua sử dụng đã ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng chuyên môn trong sự nghiệp phát triển văn hóa, văn nghệ ở cơ sở.

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích tại một số địa phương chưa thực sự được quan tâm đúng mức. Việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở một số nơi còn nặng về tính hình thức. Chưa có nhiều làng văn hóa điển hình, phong trào xây dựng các làng văn hóa mới chỉ phát triển về chiều rộng nhưng hạn chế về chiều sâu. Công tác phối hợp giữa các ngành thành viên còn thiếu đồng bộ, chưa xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong cuộc vận động. Công tác bình xét Gia đình Văn hoá ở một số đơn vị còn mang tính hình thức. Bên cạnh đó, vẫn còn nhiều gia đình chưa thực sự quan tâm, hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng Gia đình Văn hoá dẫn tới các thành viên trong gia đình chưa thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

Các loại án phẩm văn hóa độc hại vẫn còn xâm nhập vào xã hội và các gia đình, nhất là qua Internet, mạng xã hội gây tác hại phần nào đến thuần phong, mỹ tục, nhất là trong tầng lớp thanh, thiếu niên.

Đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa văn nghệ còn yếu về chuyên môn, năng lực còn hạn chế, có nhiều sự biến động, đồng thời kiêm nhiệm nhiều việc đã ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả, năng lực công tác quản lý nhà nước.

## **2. Nguyên nhân**

Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền nhất là ở cơ sở đối với nhiệm vụ phát triển văn hóa có lúc chưa thường xuyên và thiếu kiểm tra, giám sát kịp thời. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, thanh thiếu niên và quần chúng Nhân dân có mặt còn hạn chế.

Các thế lực thù địch thường xuyên thực hiện chiến lược âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, chống phá ta trên mặt trận tư tưởng - văn hóa, nhất là trên các nền tảng mạng xã hội. Sự giao lưu văn hóa diễn ra ngày càng mạnh mẽ, nhiều loại hình nghệ thuật mới được du nhập vào nước ta, thu hút ngày càng nhiều sự quan tâm của công chúng, nhất là giới trẻ, khiến cho các loại hình nghệ thuật truyền thống có khả năng bị lãng quên. Nguồn kinh phí đầu tư của Nhà nước và huy động xã hội hóa cho công tác phát triển văn hóa còn hạn chế, chưa đáp ứng so với nhu cầu và nhiệm vụ đề ra.

Sự phối hợp các ngành có liên quan trong công tác quản lý văn hóa còn thiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ; chưa thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp

thời các hành vi vi phạm, các tệ nạn xã hội. Đa số đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ văn hóa chưa được đào tạo về chuyên môn nên trong thực hiện nhiệm vụ còn nhiều hạn chế.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; triển khai có hiệu quả các mục tiêu về văn hoá tại Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, các văn bản chỉ đạo của thành phố về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hải Phòng nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững. Lãnh đạo, chỉ đạo việc phát triển kinh tế hài hòa với phát triển văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, chú trọng vấn đề an sinh xã hội.

2. Quan tâm xây dựng văn hoá chính trị, văn hoá trong Đảng, tăng cường sự đoàn kết, thống nhất, tính nêu gương, tinh thần đấu tranh tự phê bình, phê bình, đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên; triển khai gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Khóa XII và Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII của Đảng về công tác xây dựng Đảng; phát huy truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, phẩm chất “Đoàn kết - Nghĩa tình - Năng động - Sáng tạo” của người Hải Phòng.

3. Tập trung bồi dưỡng, giáo dục về giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống địa phương, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc; tiếp tục đưa các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đi vào chiều sâu, thực chất. Xây dựng đời sống văn hóa ở địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Củng cố và phát triển nếp sống văn hóa, gia đình văn hóa, làng văn hóa nhằm giữ gìn và bảo vệ thuần phong mỹ tục; thực hành tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, có nề nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, yêu thương nhau.

4. Chú trọng việc bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hoá, bản sắc văn hóa truyền thống. Nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong việc ngăn chặn tình trạng xuống cấp của các di tích và lạm dụng các di tích lịch sử, di sản văn hóa của dân tộc; kết hợp hài hòa các giá trị truyền thống với các giá trị hiện đại, trên cơ sở bảo tồn bản sắc dân tộc, giữ lấy những tinh hoa, loại bỏ dần các yếu tố lạc hậu, mê tín; tích cực quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người Hải Phòng trên cơ sở gắn kết chặt chẽ bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc với phát

triển du lịch. Tiếp tục đầu tư, tôn tạo, bảo tồn và phát huy các di tích văn hóa được xếp hạng nhằm giáo dục truyền thống văn hóa lịch sử, nhất là thế hệ trẻ.

5. Tập trung đầu tư cho 02 di tích quốc gia đặc biệt gồm: Đền thờ Trưng Tring Nguyễn Bình Khiêm và danh lam thắng cảnh quần đảo Cát Bà; thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng và đề nghị Trung ương công nhận là di tích quốc gia đặc biệt đối với quần thể bảo tồn di tích các cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm trên dòng sông Bạch Đằng; tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử; đổi mới trưng bày, nâng cấp cơ sở vật chất Bảo tàng Hải Phòng. Nghiên cứu, khôi phục và bảo tồn các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể của người Hải Phòng. Hoàn thiện rà soát kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể.

6. Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đặc biệt các hoạt động văn hóa tuyên truyền, quảng bá về thành phố Hải Phòng gắn kết với phát triển du lịch như: Lễ hội Hoa Phượng Đỏ, các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật, các hoạt động giao lưu văn hóa trong nước và quốc tế...Nghiên cứu, ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích văn nghệ sĩ, nghệ nhân sáng tác các tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật phục vụ sự nghiệp xây dựng, phát triển thành phố và đất nước. Hoàn thiện các tiêu chí nâng cấp Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch thành trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch Hải Phòng.

7. Từng bước xây dựng môi trường văn hóa số; phát triển công nghiệp văn hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa. Chú trọng và thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn làm nhiệm vụ văn hóa. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động có hiệu quả sức mạnh của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức kinh tế cùng tham gia phát triển văn hóa. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thu hút các tầng lớp Nhân dân tham gia, phát huy khả năng sáng tạo của từng cá nhân trong lĩnh vực văn hóa; tạo điều kiện để Nhân dân chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa cộng đồng.

8. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa; phát triển công nghiệp văn hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa. Chủ động hội nhập quốc tế về văn hóa, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại và truyền bá văn hóa Việt Nam ra thế giới.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Trung ương tiếp tục quan tâm hỗ trợ thành phố Hải Phòng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa, tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích; trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa cấp cơ sở.

- Đề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch tham mưu Chính phủ trình Quốc hội sớm ban hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Quảng cáo, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan, Nghị định về hoạt động mỹ thuật, hoạt động điện ảnh và ban hành Thông tư quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định kịch bản sản xuất phim sử dụng ngân sách Nhà nước, Thông tư quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định, phân loại phim để thuận lợi cho công tác triển khai.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng “để báo cáo”,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các ban của Thành ủy,
- Các sở, ngành, MTTQ và các đoàn thể TP,
- Các đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Mạnh Hiến**